
Determinazione Dirigenziale

N. 56 del 13/01/2021

Classifica: 003.09 Anno  2021 (7264790)

Oggetto CCNL DELL'AREA DELLA DIRIGENZA  DELL'AREA FUNZIONI 
LOCALI  PER IL TRIENNIO 2016-2018 SOTTOSCRITTO IN DATA 
17/12/2020: INQUADRAMENTO SEGRETARIO GENERALE

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 856
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

589 2021 19942 0 €  57.512,37

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti: 
-CCNL normativo 1998 - 2001 economico 1998 – 1999 segretari comunali e 

provinciali (sottoscritto in data 16/01/2001)
- CCNL economico 2000 – 2001 segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 

16/01/2001)
- CCNL normativo 2002 - 2005 economico 2002 – 2003 e r.i. segretari comunali e 

provinciali (sottoscritto in data 07/031/2008)
- CCNL economico 2004 – 2005 e r.i. segretari comunali e provinciali (sottoscritto 

in data 07/031/2008)
- CCNL normativo 2006 - 2009 economico 2006 – 2007 segretari comunali e 

provinciali (sottoscritto in data 14/12/2010)

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 13/01/2021

      1 / 4



- CCNL economico 2008 - 2009 segretari comunali e provinciali (sottoscritto in 
data 01/03/2011)

- il CCNL dell’area della dirigenza  dell’Area Funzioni Locali  per il triennio 2016-
2018 (sottoscritto in data 17/12/2020) ed in particolare: 
a) l’art.106  Incrementi dello stipendio tabellare 
1. Gli stipendi tabellari annui lordi dei segretari comunali e provinciali collocati nelle  
fasce A, (omissis) di cui all’art. 3 del CCNL sottoscritto il 1°/3/2011 sono incrementati con  
le decorrenze e nelle misure mensili lorde indicate nella tabella riportata (omissis) da  
corrispondere per tredici  mensilità

- a decorrere dal 1° gennaio 2016 di € 20,90;
- rideterminato a decorrere dal 1° gennaio 2017 in € 63,50;
- rideterminato a decorrere dal 1° gennaio 2018 in € 125,00.

2. A decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL,  
l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere  
corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare di  
cui al comma 1.
3. A seguito dell’applicazione dei commi 1 e 2, i nuovi stipendi tabellari annui lordi dei  

segretari collocati nelle fasce A, (omissis)  sono, pertanto, rideterminati con le decorrenze  
e nelle misure indicate, rispettivamente, nelle tabelle, i cui valori sono espressi per 12  
mensilità, ma da corrispondere per tredici mensilità :

- a decorrere dal 1° gennaio 2016 di € 40.230,09;
- rideterminato a decorrere dal 1° gennaio 2017 in € 40.741,29;
- rideterminato a decorrere dal 1° gennaio 2018 in € 41.479,29;

Considerato, come riportato nella tabella 2 dell’art.106,  che gli incrementi del tabellare 
(espressi in 12 mensilità ma da corrispondere per tredici mensilità) a seguito 
conglobamento dell’IVC per il segretario di fascia A corrispondono a:

Fasci
a 

Retribuzione 
Tabellare

dal 1 gennaio 
2018

IVC 
dal 1 luglio 

2010

Retribuzione 
Tabellare 

con la decorrenza
di cui al comma 2

A 41.479,29 299,88 41.779,17

b) l’art  .107  Retribuzione di posizione  
1. Con decorrenza dal 1° gennaio 2018, i valori complessivi annui lordi, per tredici  

mensilità, della retribuzione di posizione dei segretari comunali e provinciali, di cui  
all’art. 3, comma 6 del CCNL del 1° marzo 2011 sono rideterminati come indicato nella  
riportata tabella che per il segretario di fascia A corrispondono ad euro 41.000,00
2. Fermo restando l’art. 4, comma 26 della legge n. 183/2011 e l’art. 16-ter comma 11 del  

D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio  
2020, n. 8, ai fini dell’attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 5 del CCNL del  
16/5/2001, il valore retributivo da porre a raffronto con la retribuzione di posizione  
stabilita nell’ente, per la funzione dirigenziale più elevata o, negli enti privi di dirigenza,  
per la posizione organizzativa più elevata, è pari alla complessiva ed effettiva  
retribuzione di posizione del segretario comunale e provinciale, comprensiva delle  
eventuali maggiorazioni di cui all’art. 41, comma 4 del CCNL del 16/5/2001 e degli  
incrementi riconosciuti ai sensi del comma 1.

Richiamata la determina 1826 del 14/10/2019 con oggetto “ALLINEAMENTO 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 
ALLA PIU' ALTA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE IN GODIMENTO DA PARTE DEI DIRIGENTI DELL'ENTE (C.D. 
GALLEGGIAMENTO) EX ART. 41, COMMA 5, CCNL 16/05/2001 SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI”;

Richiamata la determina 19 del 08/01/2021 con oggetto “PESATURA DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI CONTENUTE NELLA MACROSTRUTTURA APPROVATA CON ASM N.14/2018: IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2021”, con la quale è stato rideterminato l’importo della Dirigenza in applicazione del 
nuovo CCNL;

Ritenuto pertanto, alla luce degli artt. 106 e 107 del CCNL 2016-2018 e del suddetto 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 13/01/2021
      2 / 4



atto, procedere alla rideterminazione dell’inquadramento annuo del Segretario Generale 
Dr. Monea Pasquale come di seguito riportato 

dal
 01/01/2019

dal
 01/01/2021

Stipendio Tabellare 41.479,29 41.779,17
XIII mensilità 3.456,61 3.481,60

Vacanza contrattuale 2010 (art. 106 CCNL 2016/2018) 299,88 0,00
XIII mensilità 24,99 0,00

Vacanza contrattuale 2019 279,84 279,84
XIII mensilità 23,32 23,32

Retribuzione Posizione Livello A fascia 1) 37.846,16 37.846,16
XIII mensilità Retribuzione Posizione 3.153,84 3.153,84

Retribuzione Posizione Art. 41 c.5 CCNL 2001 15.242,18 15.242,18
XIII mensilità art. 41 ccnl 2001 1.270,19 1.270,19

103.076,30 103.076,30
Richiamati: 

-  il  Documento Unico di  Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 71 del 30/09/2020 e successivi aggiornamenti;
- il  Bilancio  di  previsione  2021/2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 117 del 23/12/2020;

 Visti:
-  gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la 
propria competenza in merito;
-  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del 
Regolamento di Contabilità approvato con DCM nr 4 del 15/01/2020;
-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico di Dirigente della Direzione “Risorse Umane ed 
Organizzazione”, con decorrenza dal 1° gennaio 2018;
-  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 art. 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “Al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile  
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di  
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile  
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  
violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  
responsabilità disciplinare ed amministrativa”

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa 
1) di dare atto che in applicazione degli artt 106 e 107 del CCNL dell’area della dirigenza 
 dell’Area  Funzioni  Locali   per  il  triennio  2016-2018  nonché  della  determinazione 
1826/2019,  per  il  Segretario  Generale  Dr  Monea  Pasquale  risulta  il  seguenti  i  
inquadramento 

dal
 01/01/2019

dal
 01/01/2021

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 13/01/2021

      3 / 4



Stipendio Tabellare 41.479,29 41.779,17
XIII mensilità 3.456,61 3.481,60

Vacanza contrattuale 2010 (art. 106 CCNL 2016/2018) 299,88 0,00
XIII mensilità 24,99 0,00

Vacanza contrattuale 2019 279,84 279,84
XIII mensilità 23,32 23,32

Retribuzione Posizione Livello A fascia 1) 37.846,16 37.846,16
XIII mensilità Retribuzione Posizione 3.153,84 3.153,84

Retribuzione Posizione Art. 41 c.5 CCNL 2001 15.242,18 15.242,18
XIII mensilità art. 41 ccnl 2001 1.270,19 1.270,19

103.076,30 103.076,30

2) di procedere all’impegno per l’anno 2021 della somma occorrente per il pagamento al 
Segretario Generale, Dr. Monea Pasquale della  retribuzione di posizione e della maggior 
retribuzione  riconosciuta  ai  sensi  dell’art.  41  comma  5  CCNL 16/05/2001  SEGRETARI 
COMUNALI E PROVINCIALI, per un importo complessivo di euro 57.512,37 (oltre oneri 
ed IRAP) 
3) di dare atto che la suddetta somma trova copertura sui seguenti impegni del bilancio 
2021 (V° liv 1010101004):

Anno Imp Cap competenze Cap cpdel inadel Cap irap

2021 589 19942 57.512,37 18339 13.688,00 1.657,00 18862 4.889,00

4) di dare atto che i rispettivi oneri ed irap, negli importi sopra determinati, faranno carico 
ai competenti capitoli del bilancio 2021, le cui disponibilità, impegnate ai sensi dell’art.183 
TUEL, verranno corrispondentemente incrementate
5) di  dare  atto  che  alla  successiva  liquidazione  di  quanto  impegnato  con  la  presente 
determinazione  si  provvederà  mensilmente  in  occasione  della  corresponsione  delle 
competenze del mensili 
6) di  rimandare  a  successivo  atto  l’impegno  della  spesa  relativa  alla  retribuzione  di 
risultato eventualmente spettate al  personale in oggetto;  

Firenze            13/01/2021                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 13/01/2021

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

